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Zapalniki uderzeniowe w pociskach ar¬
matnich posiadają zawsze urządzenia za¬
pobiegające przedwczesnemu działaniu za¬
palnika podczas transportowania i innych
czynności. Wyłączenie bezpiecznika, czyli
uzbrojenie zapalnika uderzeniowego zazwy¬
czaj zaczyna się na początku ruchu pocisku
w lufie przy wystrzale i częstokroć w lufie
się kończy tak, że zapalnik jest już zupeł¬
nie uzbrojony w chwili wylotu pocisku z
działa.

Tymczasem jest wskazane, aby za¬
bezpieczenie zapalnika trwało przez czas
dłuższy, co najmniej przez okres czasu po¬
zostawania pocisku w lufie.

Przedmiot niniejszego wynalazku stano¬
wi właśnie tego rodzaju zabezpieczenie

zapalnika, przedstawione poniżej w zastoso¬
waniu do uniwersalnego zapalnika; uderze¬
niowego, który działa niezależnie od kąta
padania pocisku.

Zapalniki uniwersalne tej konstrukcji są
tak urządzone, że w razie ukośnego ude¬
rzenia pocisku obie połówki części uderze¬
niowej, dzięki swemu kształtowi stożkowe¬
mu, zapewniającemu im należyte prowa¬
dzenie w odpowiednich wydrążeniach stoż¬
kowych kadłuba zapalnika, wsuwają się
jedna w drugą, wywołując w ten sposób
wybuch spłonki. W tym wypadku stru¬
mień ognia musi z przesuniętej nabok czę¬
ści uderzeniowej przedostać się do otworu
środkowego w kadłubie zapalnika, co nie
jest korzystne dla dalszego zapalania, W



opisanym poniżej uniwersalnym zapalniku
osiąga się (zawsze centralne przekazanie o-
gnia, a%to przy pomocy pewnej dodatkowej
części konstrukcyjnej.

Dodatkowa, obciążona sprężyną, część,
przy pierwszym ruchu swoim dbpomaga od¬
bezpieczeniu się zapalnika, lecz pozwala
na zupełne się odbezpieczenie jego dopiero
po opuszczeniu przez pocisk lufy działa,
wykonywując przytem drugi ruch w kie¬
runku odwrotnym do ruchu pierwszego.

Załączony rysunek przedstawia jeden
z możliwych sposobów wykonania niniej¬
szego wynalazku.

Fig. 1 wyobraża zapalnik przed wy¬
strzałem w stanie spoczynku, fig. 2 — u-
kład części zapalnika po wykonaniu przez
wspomnianą część pomocniczą pierwszego
ruchu, a fig. 3 — po całkowitem odbezpie¬
czeniu.

Oddzielne części mechanizmu są umie¬
szczone w kadłubie zapalnika 1 i w jego
pokrywie 2.

Obie części działające 3 i 5 mechanizmu
uderzeniowego oddzielone są od siebie za-
pomocą kilku kul 7 w taki sposób, że iglica
6 nie może uderzyć o spłonkę 4* Przytrzy¬
mujący kulki rozcięty pierścień zabezpie¬
czający 8 jest osadzony na stożkowem roz¬
szerzeniu części dolnej 3 mechanizmu igli¬
cowego i może być nasunięty na ów stożek
tylko przy użyciu pewnej siły. Sprężyna
zapalnika 10 odpycha suwak 9 zawsze do
góry.

Przy wystrzale część górna mechani¬
zmu iglicowego 5 i kula zapalnika 11 obsu¬
wają się na kulki zabezpieczające 7* Su¬
wak 9 cofa się nieco w stosunku do kadłu¬
ba zapalnika, i\ przezwyciężając opór sprę¬
żyny 10, wtłacza pierścień zabezpieczają¬
cy 8 na stożek części dolnej 3 (fig. 2).

Dopóki na pocisk działa prężność ga¬
zów, wytwarzająca przyśpieszenie, t. j. do¬
póki on znajduje się w lufie działa, dopóty
powyższe położenie części mechanizmu za¬
palnika nie ulega zmianie. W tern zaś po¬

łożeniu suwak 9 unieruchomią kulki 7 w ich
pozycji pierwotnej tak, że znajdują się one
pomiędzy częścią 3 a częścią 5, zapobie¬
gając zetknięciu się iglicy 6 i spłonki 4*

Z chwilą jednak, kiedy działanie prężno
ści gazów, wytwarzające przyśpieszenie u-
staje, t. j. z chwilą wyjścia pocisku z lufy
działowej, sprężyna 10 przesuwa suwak 9
w jego położenie początkowe; wtedy za¬
bezpieczające zapalnik części (kulki) 7 mo¬
gą wypaść do pustej komory kadłuba za¬
palnika, który w ten sposób zostaje od¬
bezpieczony (fig. 3) i przy uderzeniu po¬
cisku może działać.

Prowadne powierzchnie stożkowe w ni¬
niejszym zapalniku są wykonane na czę¬
ści górnej 5 mechanizmu iglicowego i na
pokrywie 2. Działanie zapalnika przy
wszelkich kątach uderzenia zapewnia spe¬
cjalna część, mianowicie kula 11. Część
dolna 3 mechanizmu iglicowego ze spłonką
4 nie może w żadnym wypadku, jakimkol¬
wiek byłby kierunek uderzenia pocisku,
wyjść ze swego przewodu prowadnego w
kadłubie zapalnika, wobec czego płomień
od spłonki 4, przez otwór 12, zawsze prze¬
dostaje się w kierunku prostolinijnym, co
znacznie ogranicza, jeżeli nie usuwa całko¬
wicie, wypadki rozstrzelenia się strumienia
ognia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik uderzeniowy, znamienny
tern, że posiada, umieszczoną w kadłubie
zapalnika tak, że się może przesuwać, część,
pozostającą pod naciskiem sprężyny, która
to część przy rozpoczęciu ruchu pocisku
wykonywa pierwsze przesunięcie, zapo¬
czątkowujące odbezpieczenie zapalnika,
lecz sprowadza całkowite odbezpieczenie,
dopiero po wylocie pocisku z lufy na skutek
swego następnego przesunięcia, skierowane¬
go w kierunku odwrotnym.

2. Zapalnik uderzeniowy, według
zastrz. 1, znamienny tern, że znajdująca się
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w zapalniku, pozostająca pod naciskiem
sprężyny, część przesuwająca się, posiada
taki kształt, że kołnierz jej utrzymuje pod¬
czas ruchu pocisku w lufie części, zabezpie¬
czające zapalnik (kulki), w położeniu za¬
bezpieczającem zapalnik, przyciskając je,
a to na skutek przesunięcia się, spowodo¬
wanego wstrząśnieniem przy wystrzale,

3. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że umieszczona w zapalniku
część pośrednia o kształcie kuli, służąca

do wywołania działania zapalnika nieza¬
leżnie od kąta uderzenia pocisku, tak jest
osadzona, że zabezpiecza w każdym wy¬
padku centralne zapalenie ładunku wybu¬
chowego.

Akciova Spolecnost dfive
Skodovy Zavody v Plzni.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warezawa.
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